
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 2146

DEL 10/05/2023

SETTORE: UPI AMMODERNAMENTO RETI IDRICHE E FOGNARIE SISTEMI MANUTENTIVI ED ERP

PROPOSTA N° 2454 del 06/05/2023

OGGETTO:

PON  METRO  2014/2020  (REACT-EU)  –  INTERVENTO  ASSE  6  AZIONE  6.1.3  –  COD.  RC  6.1.3.A.7
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO ETTOMETRICO IN VIA GIUDECCA
“TAPIS  ROULANT”  –  CUP  H39B22000020006  –  CIG  9446464CB0  –  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA ED
ATTESTAZIONE  DI  EFFICACIA  IN  FAVORE  DELL’’IMPRESA  REAL  ASCENSORI  DI  ROMEO  DANIELE
ANTONIO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Giustra Paolo

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 6



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Su proposta del R.U.P., P.I. Paolo Giustra,
Premesso che:
▪ la Città di Reggio Calabria è destinataria dei fondi del Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane” (PON

Metro 2014-2020), approvato con decisione della Commissione Europea C(2015) 4998 del 14.07.2015 e dedicato allo
sviluppo urbano sostenibile attraverso il miglioramento della qualità dei servizi e la promozione dell’inclusione sociale
nelle 14 Città Metropolitane;

▪ in attuazione di quanto previsto dall’Accordo di Partenariato 2014-2020, adottato dalla Commissione Europea con
decisione C(2014)8021 del 29.10.2014, ai Sindaci dei 14 Comuni capoluogo delle Città metropolitane e, fra questi, il
Comune di  Reggio Calabria,  e agli  Uffici  da questi  individuati,  è attribuito il  ruolo di  Autorità Urbana (AU) con
funzioni di Organismo Intermedio (OI) del PON Metro, ai sensi dei Regolamenti (UE) nn. 1301/2013 e 1303/2013 del
Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013;

▪ con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  82  del  29.04.2016,  è  stata  istituita  l’Unità  di  Progetto
Intersettoriale[1]Organismo Intermedio PON Città Metropolitana, per l'esercizio delle funzioni delegate dall’Autorità
di Gestione del PON;

▪ con Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del  27.03.2014 è stato dato atto che la strategia di sviluppo urbano
sostenibile del  Comune di  Reggio Calabria,  inviata  nella versione integrata all'AdG dall'OI  in data 18.05.2016,  è
conforme ai documenti di programmazione dell'Amministrazione comunale;

▪ la Convenzione firmata il 31.05.2016 tra l'Autorità di Gestione del Programma (AdG) e il Comune di Reggio Calabria
prevede all'art. 5 par. 3 lett. a), tra le funzioni delegate, la selezione delle operazioni che include la verifica di coerenza
dell'operazione con i  criteri  di  selezione del  PON Metro, con il  Programma e con la strategia di  sviluppo urbano
sostenibile dell’Ente;

▪ i criteri di selezione delle operazioni del PON Metro 2014-2020 sono stati approvati dal Comitato di sorveglianza a
conclusione della procedura di consultazione scritta avviata il 21/06/2021;

▪ con Deliberazione di Giunta Comunale n° 222 del 21.12.2016 è stato approvato il Piano Operativo che individua le
operazioni (progetti) da realizzare nell'ambito del PON Metro nell’ambito della dotazione finanziaria di spettanza di
questo OI (in appresso il “Piano Operativo”);

▪ con Deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 12/10/2021 si è provveduto all’ultima revisione del Piano Operativo,
sono  state  approvate  le  Schede  dei  nuovi  progetti  rientranti  negli  Assi  6  e  8  di  competenza  della  U.P.I.
“Ammodernamento Reti Idriche e fognarie ed ERP – Realizzazione Lavori PON METRO ASSI 6 e 7 e POC METRO”
e ne è stato disposto il finanziamento a valere sulle risorse del programma React-EU;

Visto:
▪ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 12/04/2022 con la quale si è provveduto all’ultima revisione del Piano

Operativo con la previsione delle Schede relative ai nuovi progetti rientranti nell’Asse 6 alcuni dei quali di competenza
del Settore “UPI Ammodernamento rete idriche, fognarie, sistemi manutentivi ed ERP”;

▪ la  delibera  di  G.M.  n.  180  del  27/09/2022  con  cui  si  è  proceduto  all’approvazione  del  PON  CITTA'
METROPOLITANE 2014-2020 (CCI 2014IT16M2OP004) PIANO OPERATIVO DEGLI INTERVENTI VERSIONE
9.1 per procedere ad una nuova distribuzione della dotazione finanziaria rilevata dai diversi Settori;

Considerato che:
▪ nel  suddetto  piano  operativo  è  stato  inserito  l’intervento  “Efficientamento  energetico  e  riqualificazione  impianto

ettometrico in via Giudecca, “Tapis Roulant” che dovrà essere realizzato dalla U.P.I “Ammodernamento rete idrica,
fognaria e sistemi manutentivi ed ERP -Realizzazione lavori PON Metro Assi 6 e POC Metro – importo finanziamento
€ 500.000,00 – CUP H39B22000020006;

▪ il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P), ai sensi dell’art.31 del D. Lgs n.50/22016 e s.m.i è il Per. Ind. Paolo
Giustra, nominato con Determina dirigenziale DD n.1424 del 12.05.2022;

Preso atto che:
▪ il predetto RUP ha prodotto il Documento di indirizzo alla Progettazione ai sensi dell’art.15, comma 5, del D.P.R.

5.10.2010 n. 207 e s.m.i. e dell’art. 216, comma 4, del D.Lgs. 18.4.2016 n.50 e s.m.i. (“D.I.P.”), nel quale vengono
indicate tra l’altro, le procedure da intraprendere per l’attuazione dell’intervento di che trattasi;

▪ con DD n. 2820 del 10.08.2022 e successivo disciplinare d’incarico dell’11.08.2022 – si è proceduto all’affidamento
dei servizi di architettura e ingegneria connessi alla progettazione definitiva ed esecutiva nonché di direziona lavori
all’Ing. Di Gregorio Roberto, P. IVA 04217480658 iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Salerno al n.
3095 dal 2.4.1996, iscritto all’albo fornitori del Comune di Reggio Calabria, per un importo complessivo incluso IVA e
CPA di € € 33.458,01;

▪ Il  Professionista sopra generalizzato ha trasmesso gli  elaborati  relativi  al  progetto definitivo/esecutivo che in data
04.10.2022 sono stati  verificati  in  contraddittorio  tra  lo  stesso  Professionista  ed  il  R.U.P.,  con  parere  positivo  e,

Pag 2 di 6



successivamente, validati dallo stesso R.U.P. in pari data, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016;
▪ con  delibera  di  G.M.  n.  202  del  12/10/2022  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo/esecutivo  dell’intervento

denominato  “PON  METRO  2014/2020  (REACT-EU)  –  Asse  6  Azione  6.1.3  –  Intervento  COD.  RC  6.1.3.A.7
Efficientamento  energetico  e  riqualificazione  impianto  ettometrico  in  via  Giudecca  Tapis  Roulant  (CUP
H39B22000020006), finanziato nell’ambito della misura PON Metro 2014-2020 per un importo pari a € 500.000,00;

▪ con DD n. 3679 del 13.10.2022 è stata indetta gara di appalto dei relativi lavori per un importo a base d’asta di €
360.500,00 compreso € 10.500,00 per oneri di sicurezza, oltre € 139.500,00 per somme a disposizione dell’amm.ne
Comunale  per  un  importo  complessivo  di  €  500.000,00  finanziato  a  valere  sui  fondi  PON Metro  (REACT-EU)
2014/2020 ed imputato al bilancio comunale 2022/2024 al capitolo U 302124 – p.d.c. 2.2.1.9.16 – capitolo E 43088 –
p.d.c. 4.2.1.1.3;

▪ determina DD n. 5434 del 22.12.2022 con cui è stato approvato il verbale di gara della Commissione Giudicatrice
inerente la procedura negoziata RDO 3265548 relativo all’intervento di che trattasi;

Visto l’esito  del  procedimento  di  gara  dalle  cui  risultanze  emerge  che  la  migliore  offerta  è  risultata  essere  quella
dell’Impresa REAL ASCENSORI di Romeo Daniele Antonio – con sede legale in Reggio Calabria via San Giuseppe
civico 95 – C.F. RMODLN89R17H224Y – P.IVA 02733560805 – pec realascensori@pec.it – (in avvalimento con EN SIT
SRL) che ha offerto il ribasso del 2,00% sull’importo posto a base di gara;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e, in particolare:
▪ l’art. 32. comma 5, del citato D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 che dispone che: “la stazione appaltante previa verifica

della  proposta  di  aggiudicazione  ai  sensi  dell’art  33,  comma  1,  del  citato  D.Lgs.  50/16  e  ss.mm.ii.  provvede
all’aggiudicazione definitiva, nonché il comma 7 che dispone che: “l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica
del possesso dei prescritti requisiti”;

▪ l’art. 33, comma 1, del citato D.lgs. 50/16 e ss.mm.ii.: “Controlli sugli atti delle procedure di affidamento”, dispone che
“la  proposta  di  aggiudicazione  è  soggetta  ad  approvazione  dell’organo  competente  secondo  l’ordinamento  della
stazione  appaltante  e  nel  rispetto  dei  termini  dallo  stesso  previsti,  decorrenti  dal  ricevimento  della  proposta  di
aggiudicazione da parte dell’organo competente. In mancanza, il termine è pari a trenta giorni”;

Dato atto che  con riferimento all’aggiudicataria – sono state effettuate le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine
generale  di  cui  all'art.  80  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e  ss.mm.ii.  mediante  attivazione  della  procedura  AVCPass  gestita
dall’ANAC (Autorità  Nazionale  Anti  Corruzione),  nonché quelle  sul  possesso dei  requisiti  di  capacità  economico –
finanziaria e di capacità tecnico professionale di partecipazione alla gara previsti dalla legislazione vigente, nonché della
veridicità delle dichiarazioni prodotte in sede di gara, nonché comunicazione antimafia, acquisite per il tramite sistema
AVCPASS), custoditi agli atti di Ufficio;
Preso atto che è stata richiesta per l’Impresa REAL Ascensori comunicazione informativa antimafia a carico dei soggetti,
ai  sensi  dell’art  91  del  D.Lgs.  06.09.2011,  n.  159  e  successive  modificazioni,  acquisita  per  il  tramite  del  sistema
AVCPASS), PR_CLUTG_Ingresso_0051936_20230505 con rilascio di informazione liberatoria provvisoria, che allegata
al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;
Dato atto altresì che:
a. in  sede  di  affidamento  è  stata  altresì  acquisita  la  dichiarazione  sostitutiva  ai  sensi  del  D.P.R.  445/2000  sulla

“Tracciabilità finanziaria dei Flussi Finanziari” (Legge 13.08.2010 n.136 e s.m.ed i.), recante altresì l’indicazione del
conto corrente dedicato IBAN IT10K 03296 01601 0000 6438 4865 c/o Banca FIDEURAM Milano;

a. è  stata  acquisita  la  certificazione  attestante  la  regolarità  contributiva,  come da  DURC On Line,  recante  numero
protocollo INPS 34888738 del 27.02.2023, con esito regolare e scadenza validità al 27.06.2023;

Ritenuto  pertanto,  di  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  ed  alla  attestazione  di  efficacia  della  stessa  a  favore
dell’Impresa  REAL ASCENSORI  di  Romeo  Daniele  Antonio  –  dando  atto  che  l’aggiudicazione  è  sottoposta  alla
conduzione risolutiva dell’eventuale acquisizione di informazioni antimafia di contenuto interdittivo;
Considerato che in ragione del ribasso del 2,00% offerto dall’Impresa aggiudicataria il quadro economico dei lavori è
rimodulato come di seguito riportato:

A LAVORI

1a Lavori a base d'asta € 350.000,00

ribasso del 2,00% -€ 7.000,00

Importo lavori al netto del ribasso € 343.000,00

2a Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) € 10.500,00

totale lavori (netto + contratto) € 353.500,00

B SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE

Pag 3 di 6



1b Oneri IVA al 10% € 35.350,00

2b Spese tecniche di progettazione DEF/ESEC e D.L. € 39.869,73

3b Attività di Supporto al RUP € 10.696,76

4b Contributo Inarcassa 4% di (2b+3b) € 2.022,66

5b Oneri IVA 22% di (2b+3b+4b) € 11.569,61

6b Allacciamenti ai pubblici servizi € 10.000,00

7b Oneri art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016 € 5.768,00

8b Oneri art. 113 comma 4 D.Lgs. 50/2016 € 1.442,00

9b
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste nel CSA,
collaudo tecnico/amm.vo ed altri eventuali collaudi specialistici

€ 21.706,24

10b Contributo ANAC € 250,00

totale somme a disposizione € 138.675,00

11b Economie disponibili da ribasso d'asta € 7.825,00 € 7.825,00

totale complessivo intervento € 500.000,00

Ritenuto  che l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  ne  consente  di  attestare  la  regolarità  e  la
correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto altresì:
▪ il CUP H39B22000020006;
▪ il CIG 9446464CB0;
▪ il D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL.;
▪ il D.Lgs. 50/2016;
▪ il D.P.R. 207/2010;
Ritenuto di dover provvedere in merito senza alcun indugio o vincolo;
Rilevato che la presente determinazione dirigenziale è adottata in forza dei poteri assegnati con Decreto di Nomina del
Sindaco della Città di Reggio Calabria n. 01 del 09.01.2023 – prot. n. 4085 di pari data – con il quale è stato conferito
l’incarico di Dirigente ad Interim della U.P.I. “Ammodernamento Rete Idrica, Fognaria e Sistemi Manutentivi ed ERP –
Realizzazione lavori PON Metro Asse 6 e POC Metro” al Dott. Salvatore Zucco;

DETERMINA
di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
di  procedere all’aggiudicazione  definitiva  ed  alla  attestazione  d’efficacia  dell’intervento  denominato  PON METRO
2014/2020  (REACT-EU)  –  Asse  6  Azione  6.1.3  –  Intervento  COD.  RC  6.1.3.A.7  “Efficientamento  energetico  e
riqualificazione impianto ettometrico in via Giudecca Tapis Roulant” – CUP H39B22000020006 – CIG 9446464CB0
– RDO N. 3265548 – in favore dell’Impresa  REAL ASCENSORI di Romeo Daniele Antonio – con sede legale in
Reggio  Calabria  via  San  Giuseppe  civico  95  –  C.F.  RMODLN89R17H224Y  –  P.IVA  02733560805  –  pec
realascensori@pec.it – per un importo di € 353.500,00 di cui € 10.500,00 per oneri di sicurezza, al netto del ribasso
offerto pari al 2,00%, il tutto oltre IVA al 10%;
di approvare il nuovo quadro economico dell’intervento, come rideterminato in premessa in ragione del ribasso di gara
del 2,00%;
di dare atto che l’importo relativo alle competenze professionali pari a complessivi € 33.364,19 è interamente garantito
con i fondi PON METRO 2014/2020 REACT EU – RC 6.1.3.A.7 – e già impegno al cap. 302124 – p.d.c. 2.2.1.9.16 –
imp. 5840/22 – accertamento n. 2494/2022 – cap. E 43088 – p.d.c. 4.2.1.1.3;
di trasformare la prenotazione di spesa n. 3694/2023 (cap. 302124 – p.d.c. 2.2.1.9.16) in impegno di spesa, già accertata
al n. 1364/2023 (cap. 43088 – p.d.c. 4.2.1.1.3) così come appresso indicato:
1. € 388.850,00 (Aggiudicazione Definitiva);
2. € 17.222,52 (Spese tecniche di progettazione DEF/ESEC e D.L. – compreso Inarcassa e IVA);
3. € 13.572,05 (Attività di Supporto al RUP – compreso Inarcassa e IVA);

Pag 4 di 6



4. € 10.000,00 (Allacciamenti ai pubblici servizi);
5. € 7.210,00 (incentivo);
6. € 21.706,24 (Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche ….);
7. € 250,00 (contributo ANAC);
8. € 7.825,00 (Economie disponibili da ribasso d’asta);
di trasmettere  la presente Determina alla U.P.I. – Gestione Procedimenti di Gara e Negoziali Fondi Pon Metro, Sie e
Pnrr,  per  gli  adempimenti  di  competenza,  ivi  compresa  la  comunicazione  di  aggiudicazione  tramite  M.E.P.A.  ai
concorrenti ammessi alla gara;
di stabilire che la voce 11b del quadro economico su riportato, “Economie disponibili da ribasso d’asta”, sarà utilizzata
per opere complementari e/o funzionali all’opera stessa, di intesa con l’O.I.;
di dare atto, altresì:
▪ dell’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del responsabile del procedimento ai sensi

dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990 così come introdotto dall’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012; 
▪ che  il  presente  documento  è  coerente  con  le  previsioni  ed  i  contenuti  programmatori  del  Documento  Unico  di

Programmazione (DUP) per il periodo 2022-2024, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53/2022;
▪ della compatibilità del presente provvedimento con le regole di finanza pubblica;
▪ che ai sensi e per gli  effetti  di cui all'art.  183 comma 8 del TUEL, il  correlato programma è compatibile con gli

stanziamenti e con i vincoli di finanza pubblica;
▪ che la presente determinazione, sarà trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma dell’art.

183  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione  dell’attestazione  di  copertura
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

▪ che si assolve al disposto dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 1
comma 32 della Legge 190/2012, e ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, mediante la pubblicazione nella
sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito internet dell’Ente;

di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del Dirigente responsabile del servizio;
di trasmettere altresì la presente Deliberazione all’ Organismo Intermedio del PON Metro della Città di Reggio Calabria
per il seguito di competenza.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Paolo Giustra

Pag 5 di 6



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

302124 2.2.1.9.16 IMP 3694 2023 

ACC 1364 2023 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 6 di 6


	



